
法　人　名：公益財団法人　土門拳記念館

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 10,095,761 7,844,687 2,251,074 
          未収金 316,583 442,065 △ 125,482 
          たな卸資産 8,050,879 8,696,263 △ 645,384 
          貯蔵品 767,854 439,293 328,561 
          前払金 263,475 293,474 △ 29,999 
        流動資産合計 19,494,552 17,715,782 1,778,770 
   2. 固定資産
     (1)基本財産
          定期預金（基） 78,479,000 78,479,000 0 
        基本財産合計 78,479,000 78,479,000 0 
     (2)特定資産
          退職給付引当資産 11,831,470 11,421,470 410,000 
        特定資産合計 11,831,470 11,421,470 410,000 
     (3)その他固定資産
          什器備品 8 3,464 △ 3,456 
          出資金 10,000 10,000 0 
          公益事業運営資産 9,958,000 14,937,000 △ 4,979,000 
        その他固定資産合計 9,968,008 14,950,464 △ 4,982,456 
        固定資産合計 100,278,478 104,850,934 △ 4,572,456 
        資産合計 119,773,030 122,566,716 △ 2,793,686 
Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
          未払金 1,117,368 1,330,116 △ 212,748 
          未払費用 195,302 126,950 68,352 
          未払法人税等 72,000 72,000 0 
          未払消費税等 722,700 187,200 535,500 
          預り金 257,895 232,181 25,714 
          賞与引当金 993,000 930,000 63,000 
        流動負債合計 3,358,265 2,878,447 479,818 
   2. 固定負債
          退職給付引当金 11,831,470 11,421,470 410,000 
        固定負債合計 11,831,470 11,421,470 410,000 
        負債合計 15,189,735 14,299,917 889,818 
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
          地方公共団体補助金 76,379,000 76,379,000 0 
          寄付金 1,100,000 1,100,000 0 
        指定正味財産合計 77,479,000 77,479,000 0 
        (うち基本財産への充当額) (       77,479,000) (       77,479,000) (                0)
   2. 一般正味財産 27,104,295 30,787,799 △ 3,683,504 
        (うち基本財産への充当額) (        1,000,000) (        1,000,000) (                0)
        正味財産合計 104,583,295 108,266,799 △ 3,683,504 
        負債及び正味財産合計 119,773,030 122,566,716 △ 2,793,686 

貸借対照表
平成 31年  3月 31日 現在



法　人　名：公益財団法人　土門拳記念館

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 103,433 130,598 △ 27,165 
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 12,383 22,161 △ 9,778 
          事業収益
            入館料収入 12,781,805 13,837,880 △ 1,056,075 
            事業受託収入 44,409,000 44,409,000 0 
            作品貸付収入 4,476,950 3,224,599 1,252,351 
            資料頒布収入 3,774,845 3,567,490 207,355 
            作品審査等受託収入 534,000 1,543,000 △ 1,009,000 
            物品販売手数料収入 610,072 700,702 △ 90,630 
            公園等電気料収入 449,887 493,504 △ 43,617 
          事業収益計 67,036,559 67,776,175 △ 739,616 
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 151,000 64,000 87,000 
          受取寄付金
            受取寄付金 0 160,000 △ 160,000 
          雑収益
            受取利息 598 30,320 △ 29,722 
            有価証券運用益 200 200 0 
            雑収益 339,540 136,540 203,000 
          雑収益計 340,338 167,060 173,278 
        経常収益計 67,643,713 68,319,994 △ 676,281 
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 8,696,263 8,213,563 482,700 
            資料頒布仕入高 1,604,848 2,395,064 △ 790,216 
            作品等制作委託費 1,909,684 1,920,268 △ 10,584 
            期末たな卸高 △ 8,050,879 △ 8,696,263 645,384 
            給料手当 8,627,653 8,450,087 177,566 
            臨時雇賃金 2,355,316 2,222,981 132,335 
            賞与 2,884,723 2,793,558 91,165 
            役員報酬 3,480,000 3,480,000 0 
            退職給付費用 348,000 263,000 85,000 
            福利厚生費 2,840,587 2,784,900 55,687 
            旅費交通費 908,400 1,066,098 △ 157,698 
            通信運搬費 1,512,895 1,207,685 305,210 
            減価償却費 3,456 9,268 △ 5,812 
            消耗什器備品費 550,970 193,320 357,650 
            消耗品費 1,833,513 2,219,484 △ 385,971 
            修繕費 682,241 108,000 574,241 
            印刷製本費 2,479,282 3,014,847 △ 535,565 
            燃料費 6,661 8,294 △ 1,633 
            光熱水料費 14,791,433 14,981,716 △ 190,283 
            賃借料 285,929 213,564 72,365 
            保険料 1,680 3,062 △ 1,382 
            諸謝金 271,411 1,181,998 △ 910,587 
            租税公課 1,453,600 1,455,900 △ 2,300 
            支払負担金 83,500 83,500 0 
            委託費 15,567,204 15,516,733 50,471 
            広告宣伝費 983,080 1,947,600 △ 964,520 
            著作権使用料 2,687,790 1,938,134 749,656 
            交際費 78,148 84,202 △ 6,054 
            雑費 403,306 376,153 27,153 
          事業費計 69,280,694 69,436,716 △ 156,022 
          管理費
            役員報酬 765,300 782,400 △ 17,100 
            給料手当 454,087 444,742 9,345 
            賞与 151,144 147,819 3,325 
            退職給付費用 62,000 47,000 15,000 
            福利厚生費 118,358 115,704 2,654 

正味財産増減計算書
平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで



法　人　名：公益財団法人　土門拳記念館

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

正味財産増減計算書
平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで

            会議費 73,230 53,056 20,174 
            旅費交通費 208,629 199,805 8,824 
            通信運搬費 5,371 5,956 △ 585 
            消耗什器備品費 648 0 648 
            消耗品費 17,190 17,745 △ 555 
            修繕費 319 0 319 
            燃料費 278 346 △ 68 
            光熱水料費 50,169 50,680 △ 511 
            賃借料 1,800 3,173 △ 1,373 
            支払負担金 6,500 6,500 0 
            委託料 54,600 54,521 79 
            雑費 4,900 4,077 823 
          管理費計 1,974,523 1,933,524 40,999 
        経常費用計 71,255,217 71,370,240 △ 115,023 
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,611,504 △ 3,050,246 △ 561,258 
          当期経常増減額 △ 3,611,504 △ 3,050,246 △ 561,258 
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 
          当期経常外増減額 0 0 0 
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,611,504 △ 3,050,246 △ 561,258 
          法人税、住民税及び事業税 72,000 72,000 0 
          当期一般正味財産増減額 △ 3,683,504 △ 3,122,246 △ 561,258 
          一般正味財産期首残高 30,787,799 33,910,045 △ 3,122,246 
          一般正味財産期末残高 27,104,295 30,787,799 △ 3,683,504 
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        基本財産運用益
          基本財産受取利息 103,433 130,598 △ 27,165 
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 △ 103,433 △ 130,598 27,165 
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 
          指定正味財産期首残高 77,479,000 77,479,000 0 
          指定正味財産期末残高 77,479,000 77,479,000 0 
Ⅲ  正味財産期末残高 104,583,295 108,266,799 △ 3,683,504 



法　人　名：公益財団法人　土門拳記念館

（単位：円）

展示事業
拳賞及び
文化賞 小計 作品貸付事業

資料頒布
等事業 収益共通 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 103,433 0 103,433 
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 993 0 993 0 0 0 0 11,390 0 12,383 
          事業収益
            入館料収入 12,781,805 0 12,781,805 0 0 0 0 0 0 12,781,805 
            事業受託収入 37,792,000 3,064,000 40,856,000 3,553,000 0 0 3,553,000 0 0 44,409,000 
            作品貸付収入 0 0 0 4,476,950 0 0 4,476,950 0 0 4,476,950 
            資料頒布収入 0 0 0 0 3,774,845 0 3,774,845 0 0 3,774,845 
            作品審査等受託収入 0 534,000 534,000 0 0 0 0 0 0 534,000 
            物品販売手数料収入 0 0 0 0 610,072 0 610,072 0 0 610,072 
            公園等電気料収入 449,887 0 449,887 0 0 0 0 0 0 449,887 
          事業収益計 51,023,692 3,598,000 54,621,692 8,029,950 4,384,917 0 12,414,867 0 0 67,036,559 
          受取補助金等
            受取地方公共団体補助金 151,000 0 151,000 0 0 0 0 0 0 151,000 
          雑収益
            受取利息 391 0 391 9 11 0 20 187 0 598 
            有価証券運用益 0 0 0 0 0 0 0 200 0 200 
            雑収益 139,540 0 139,540 0 0 0 0 200,000 0 339,540 
          雑収益計 139,931 0 139,931 9 11 0 20 200,387 0 340,338 
        経常収益計 51,315,616 3,598,000 54,913,616 8,029,959 4,384,928 0 12,414,887 315,210 0 67,643,713 
     (2)経常費用
          事業費
            期首たな卸高 0 0 0 0 8,696,263 0 8,696,263 0 0 8,696,263 
            資料頒布仕入高 0 0 0 0 1,604,848 0 1,604,848 0 0 1,604,848 
            作品等制作委託費 909,684 1,000,000 1,909,684 0 0 0 0 0 0 1,909,684 
            期末たな卸高 0 0 0 0 △ 8,050,879 0 △ 8,050,879 0 0 △ 8,050,879 
            給料手当 6,584,260 454,087 7,038,347 794,653 794,653 0 1,589,306 0 0 8,627,653 
            臨時雇賃金 1,753,139 167,187 1,920,326 0 434,990 0 434,990 0 0 2,355,316 
            賞与 2,201,327 151,144 2,352,471 266,126 266,126 0 532,252 0 0 2,884,723 
            役員報酬 2,952,000 60,000 3,012,000 204,000 144,000 120,000 468,000 0 0 3,480,000 
            退職給付費用 285,000 21,000 306,000 21,000 21,000 0 42,000 0 0 348,000 
            福利厚生費 2,189,618 177,538 2,367,156 207,126 266,305 0 473,431 0 0 2,840,587 
            旅費交通費 626,030 252,667 878,697 3,274 26,429 0 29,703 0 0 908,400 
            通信運搬費 883,693 317,191 1,200,884 53,922 258,089 0 312,011 0 0 1,512,895 
            減価償却費 3,456 0 3,456 0 0 0 0 0 0 3,456 
            消耗什器備品費 542,114 6,264 548,378 1,134 1,458 0 2,592 0 0 550,970 
            消耗品費 1,526,694 176,487 1,703,181 30,080 100,252 0 130,332 0 0 1,833,513 
            修繕費 679,383 479 679,862 559 1,820 0 2,379 0 0 682,241 

正味財産増減計算書内訳表
平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業会計
内部取引
消去 合計法人会計



法　人　名：公益財団法人　土門拳記念館

（単位：円）

展示事業
拳賞及び
文化賞 小計 作品貸付事業

資料頒布
等事業 収益共通 小計

正味財産増減計算書内訳表
平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業会計
内部取引
消去 合計法人会計

            印刷製本費 1,947,352 525,790 2,473,142 0 6,140 0 6,140 0 0 2,479,282 
            燃料費 5,135 416 5,551 486 624 0 1,110 0 0 6,661 
            光熱水料費 14,342,503 75,254 14,417,757 87,796 285,880 0 373,676 0 0 14,791,433 
            賃借料 275,591 2,689 278,280 3,144 4,505 0 7,649 0 0 285,929 
            保険料 1,680 0 1,680 0 0 0 0 0 0 1,680 
            諸謝金 255,547 15,864 271,411 0 0 0 0 0 0 271,411 
            租税公課 1,110,146 77,535 1,187,681 171,426 94,493 0 265,919 0 0 1,453,600 
            支払負担金 68,500 0 68,500 0 15,000 0 15,000 0 0 83,500 
            委託費 13,861,873 81,895 13,943,768 95,541 1,527,895 0 1,623,436 0 0 15,567,204 
            広告宣伝費 884,772 49,154 933,926 0 49,154 0 49,154 0 0 983,080 
            著作権使用料 1,620 0 1,620 2,686,170 0 0 2,686,170 0 0 2,687,790 
            交際費 78,148 0 78,148 0 0 0 0 0 0 78,148 
            雑費 366,247 1,158 367,405 7,097 28,804 0 35,901 0 0 403,306 
          事業費計 54,335,512 3,613,799 57,949,311 4,633,534 6,577,849 120,000 11,331,383 0 0 69,280,694 
          管理費
            役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 765,300 0 765,300 
            給料手当 0 0 0 0 0 0 0 454,087 0 454,087 
            賞与 0 0 0 0 0 0 0 151,144 0 151,144 
            退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 62,000 0 62,000 
            福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 118,358 0 118,358 
            会議費 0 0 0 0 0 0 0 73,230 0 73,230 
            旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 208,629 0 208,629 
            通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 5,371 0 5,371 
            消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 648 0 648 
            消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 17,190 0 17,190 
            修繕費 0 0 0 0 0 0 0 319 0 319 
            燃料費 0 0 0 0 0 0 0 278 0 278 
            光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 50,169 0 50,169 
            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 1,800 0 1,800 
            支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 6,500 0 6,500 
            委託料 0 0 0 0 0 0 0 54,600 0 54,600 
            雑費 0 0 0 0 0 0 0 4,900 0 4,900 
          管理費計 0 0 0 0 0 0 0 1,974,523 0 1,974,523 
        経常費用計 54,335,512 3,613,799 57,949,311 4,633,534 6,577,849 120,000 11,331,383 1,974,523 0 71,255,217 
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,019,896 △ 15,799 △ 3,035,695 3,396,425 △ 2,192,921 △ 120,000 1,083,504 △ 1,659,313 0 △ 3,611,504 
          当期経常増減額 △ 3,019,896 △ 15,799 △ 3,035,695 3,396,425 △ 2,192,921 △ 120,000 1,083,504 △ 1,659,313 0 △ 3,611,504 
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



法　人　名：公益財団法人　土門拳記念館

（単位：円）

展示事業
拳賞及び
文化賞 小計 作品貸付事業

資料頒布
等事業 収益共通 小計

正味財産増減計算書内訳表
平成 30年  4月  1日 から平成 31年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業会計
内部取引
消去 合計法人会計

          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,019,896 △ 15,799 △ 3,035,695 3,396,425 △ 2,192,921 △ 120,000 1,083,504 △ 1,659,313 0 △ 3,611,504 
          他会計振替額 549,542 458 550,000 △ 1,000,688 688 0 △ 1,000,000 450,000 0 0 
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,470,354 △ 15,341 △ 2,485,695 2,395,737 △ 2,192,233 △ 120,000 83,504 △ 1,209,313 0 △ 3,611,504 
          法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 72,000 72,000 0 0 72,000 
          当期一般正味財産増減額 △ 2,470,354 △ 15,341 △ 2,485,695 2,395,737 △ 2,192,233 △ 192,000 11,504 △ 1,209,313 0 △ 3,683,504 
          一般正味財産期首残高 17,810,501 △ 1,055,729 16,754,772 5,724,030 7,030,135 △ 120,000 12,634,165 1,398,862 0 30,787,799 
          一般正味財産期末残高 15,340,147 △ 1,071,070 14,269,077 8,119,767 4,837,902 △ 312,000 12,645,669 189,549 0 27,104,295 
Ⅱ  指定正味財産増減の部
        基本財産運用益
          基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 103,433 0 103,433 
        一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 △ 103,433 0 △ 103,433 
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 77,479,000 0 77,479,000 
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 77,479,000 0 77,479,000 
Ⅲ  正味財産期末残高 15,340,147 △ 1,071,070 14,269,077 8,119,767 4,837,902 △ 312,000 12,645,669 77,668,549 0 104,583,295 










